
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 23.11.2021 г. Кашин № 791 

 
Об Общественном совете  

при Администрации Кашинского 

городского округа по вопросу обсуждения 

проекта программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по видам 

муниципального контроля 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям» и Уставом Кашинского городского округа Тверской 

области, Администрация Кашинского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Образовать Общественный совет при Администрации Кашинского 

городского округа по вопросу обсуждения проекта программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам 

муниципального контроля (далее также — Общественный совет). 

2. Утвердить прилагаемые: 

а) Положение об Общественном совете; 

б) состав Общественного совета. 

3. Установить, что после утверждения Администрацией Кашинского 

городского округа программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля 

(далее также — программа профилактики), подлежащей реализации начиная 

с 2022 года, проект которой в целях его обсуждения направлялся 

в Общественный совет, следующий разработанный проект программы 



2 

 

профилактики на очередной календарный год может не направляться 

в Общественный совет в целях его обсуждения в случае, если он по 

содержанию не отличается (изменения сведений о количестве проведенных 

контрольных мероприятий и выявленных в ходе них нарушений обязательных 

требований, указанных в программе профилактике, не учитываются) от ранее 

утвержденной программы профилактики, проект которой в целях его 

обсуждения направлялся в Общественный совет, и (или) приведен 

в соответствие с законодательством. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата Администрации Кашинского городского округа 

О.В. Большакову.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Кашинская газета» и подлежит размещению на 

официальном сайте Кашинского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Кашинского городского округа Г.Г. Баландин 

 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации 

Кашинского городского округа 

от 23.11.2021 № 791 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Общественном совете при Администрации Кашинского городского 

округа по вопросу обсуждения проекта программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

по видам муниципального контроля 
 

 

I. Общие положения 

 

1. Общественный совет при Администрации Кашинского городского 

округа по вопросу обсуждения проекта программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам 

муниципального контроля (далее также — Общественный совет) является 

коллегиальным консультативно-совещательным органом и образован в целях 

обсуждения проекта программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля 

(далее также — проект программы профилактики). 

2. Общественный совет в своей работе руководствуется нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в том числе настоящим 

Положением. 

3. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе 

принципов равноправия, законности, добровольности участия. 

4. Положение об Общественном совете, изменения и дополнения в него и 

состав Общественного совета утверждаются постановлением Администрации 

Кашинского городского округа. 

 

II. Основные задачи и функции Общественного совета 

 

5. Основными задачами Общественного совета являются: 

а) обсуждение проекта программы профилактики; 

б) разработка предложений и рекомендаций для Администрации 

Кашинского городского округа (далее также — Администрация) как для органа 

муниципального контроля в целях реализации проекта программы 

профилактики. 

6. В соответствии с основными задачами Общественный совет 

осуществляет следующие функции: 

а) анализ текущего состояния осуществления вида муниципального 

контроля, обсуждение проекта программы профилактики; 

б) выработка предложений и рекомендаций по вопросам обсуждения 



2 

  
проекта программы профилактики. 

 

III. Полномочия Общественного совета 

 

7. Общественный совет имеет право: 

а) вносить на рассмотрение Администрации предложения и рекомендации 

по вопросам, относящимся к деятельности Общественного совета, в том числе 

по внесению изменений в муниципальные нормативные правовые акты; 

б) запрашивать в установленном законом порядке необходимую 

информацию по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета; 

в) приглашать к участию в работе Общественного совета представителей 

органов местного самоуправления Кашинского городского округа Тверской 

области, общественных объединений, бизнес-структур, средств массовой 

информации, а также создавать рабочие группы по вопросам, относящимся 

к деятельности Общественного совета, в том числе с привлечением указанных 

лиц; 

г) заслушивать доклады (отчеты) членов Общественного совета 

о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности 

Общественного совета; 

д) осуществлять иные полномочия в сфере установленных функций 

в соответствии с настоящим Положением. 

 

IV. Состав Общественного совета 

 

8. В состав Общественного совета входят председатель, заместитель 

председателя, секретарь и члены Общественного совета, которые принимают 

участие в его работе на общественных началах. 

Председатель, его заместитель и секретарь Общественного совета 

избираются из состава Общественного совета на организационном заседании 

путем открытого голосования, что фиксируется в протоколе заседания 

Общественного совета. 

Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его 

деятельности граждан, членов общественных объединений и организаций.  

9. Председатель Общественного совета: 

а) возглавляет Общественный совет и руководит его деятельностью, 

проводит заседания Общественного совета, распределяет обязанности между 

лицами, входящими в состав Общественного совета, дает им поручения; 

б) формирует повестку дня заседаний Общественного совета; 

в) организует работу Общественного совета и председательствует на его 

заседаниях; 

г) подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного 

совета; 

д) вносит на рассмотрение Главы Кашинского городского округа 

предложения по изменению состава Общественного совета; 



3 

  
е) осуществляет иные полномочия в сфере установленных функций 

в соответствии с настоящим Положением. 

В случае невозможности участия председателя Общественного совета 

в работе Общественного совета, в том числе при досрочном освобождении 

председателя Общественного совета, в период до избрания нового председателя 

Общественного совета его функции временно исполняет заместитель 

председателя Общественного совета. 

10. Заместитель председателя Общественного совета: 

а) выполняет функции председателя Общественного совета в случае 

отсутствия председателя Общественного совета; 

б) организуют деятельность лиц, входящих в состав Общественного 

совета, по определенным председателем Общественного совета направлениям. 

в) осуществляет иные полномочия в сфере установленных функций. 

11. Секретарь Общественного совета: 

а) формирует проекты повесток дня заседаний Общественного совета; 

б) информирует членов Общественного совета о месте, времени и 

повестке дня очередного заседания Общественного совета, обеспечивает их 

необходимыми справочно-информационными материалами; 

в) организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Общественного 

совета; 

г) организует участие в заседаниях Общественного совета 

заинтересованных лиц, представителей органов и организаций, деятельность 

которых связана с рассматриваемыми Общественным советом вопросами; 

д) оформляет протоколы заседаний Общественного совета; 

е) осуществляет контроль за ходом выполнения принятых Общественным 

советом решений и поручений председателя Общественного совета; 

ж) формирует в дело документы Общественного совета, хранит их и сдает 

в архив в установленном порядке; 

з) осуществляет иные полномочия в сфере установленных функций 

в соответствии с настоящим Положением. 

12. Члены Общественного совета имеют право: 

а) доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на 

заседаниях Общественного совета;  

б) участвовать в заседаниях Общественного совета, голосовании; 

в) в случае несогласия с принятым решением — изложить письменно 

свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению 

к протоколу заседания Общественного совета; 

г) возглавлять образуемые Общественным советом рабочие группы и 

принимать в них участие; 

д) вносить предложения по улучшению работы Общественного совета; 

е) предлагать кандидатуры для включения в состав Общественного 

совета;  

ж) добровольно выйти из состава Общественного совета, письменно 

уведомив об этом председателя Общественного совета или Главу Кашинского 



4 

  
городского округа; 

з) осуществлять иные полномочия в сфере установленных функций 

в соответствии с настоящим Положением. 

Каждый член Общественного совета имеет один голос. 

13. Члены Общественного совета обязаны: 

а) содействовать достижению целей, стоящих перед Общественным 

советом; 

б) соблюдать настоящее Положение. 

14. Общественный совет вправе направлять Администрации 

рекомендации для включения в состав Общественного совета новых членов.  

Включение в состав Общественного совета и исключение из него членов 

Общественного совета осуществляется по решению Администрации, 

принимаемом в форме постановления. 

В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие 

государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и 

субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные 

должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые 

в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об 

Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами 

Общественной палаты Российской Федерации. 
 

V. Организация работы Общественного совета 
 

15. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости. 

Заседания Общественного совета носят открытый характер, на них вправе 

присутствовать в качестве наблюдателей заинтересованные лица.  

На заседания Общественного совета и рабочих групп Общественного 

совета могут приглашаться представители органов местного самоуправления 

Кашинского городского округа Тверской области, общественных объединений, 

бизнес-структур, средств массовой информации. 

Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины лиц, входящих в состав Общественного 

совета. 

16. Решения Общественного совета принимаются простым большинством 

голосов членов Общественного совета, как присутствующих на заседании 

Общественного совета, так и отсутствующих на нем, выразивших свое мнение 

в письменной форме, которое прилагается к протоколу заседания 

Общественного совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за 

которое проголосовал председательствующий на заседании. 

Решения Общественного совета оформляются протоколом заседания 

Общественного совета, который подписывает председатель Общественного 

совета или его заместитель (при отсутствии председателя Общественного 

совета), председательствовавший на заседании, а также секретарь 



5 

  
Общественного совета. 

Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 

Экземпляр протокола заседания Общественного совета направляется 

в Администрацию. 

17. Информация о решениях, принятых Общественным советом, за 

исключением информации, являющейся в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации конфиденциальной, размещается 

Администрацией на официальном сайте Кашинского городского округа 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Общественного совета осуществляется Администрацией. 

 

VI. Рабочие группы 

 

19. В составе Общественного совета могут образовываться рабочие 

группы для рассмотрения конкретных вопросов. 

Перечень рабочих групп и их руководители утверждаются председателем 

Общественного совета. 

Состав рабочих групп утверждается Общественным советом по 

представлению руководителей рабочих групп. 

20. Итоги рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию рабочих 

групп, оформляются протоколами и направляются в Общественный совет 

с проектами соответствующих решений Общественного совета. 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

Кашинского городского округа 

от 23.11.2021 № 791 

 

 

СОСТАВ 

Общественного совета при Администрации Кашинского городского округа 

по вопросу обсуждения проекта программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

по видам муниципального контроля 

 

 

Козлова Галина Николаевна — председатель Кашинского 

районного совета ветеранов 

Кашинской районной 

общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов 

(по согласованию) 

 

 

Малышева Юлия Анатольевна — секретарь Совета общественной 

организации Общество изучения 

Кашинского края  

(по согласованию) 

 

 

Солодовникова Екатерина Дмитриевна — ведущий специалист-эксперт 

Комитета по управлению 

имуществом Администрации 

Кашинского городского округа, 

секретарь Общественного совета 

 

 

Стич Наталья Викторовна — заместитель директора по 

организации образовательного 

процесса Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 1 

(по согласованию) 

 



2 

  
Хлыстова Светлана Александровна — директор государственного 

бюджетного учреждения 

«Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» Кашинского 

городского округа (по 

согласованию) 
 


